[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
15 апреля 2014 г.  № 683

  г. Брянск

Об итогах областного конкурса
исследовательских работ учащихся

по школьному краеведению, посвящённого

70-летию образования Брянской области
В соответствии с календарным планом массовых мероприятий департамента образования и науки Брянской области на 2013-2014 учебный год и Положением о конкурсе, в марте 2014 года прошёл финал областного конкурса исследовательских работ учащихся по школьному краеведению, посвящённого 70-летию образования Брянской области. В финале конкурса были представлены 90 работ обучающихся Бежицкого, Володарского, Советского, Фокинского районов города Брянска, Брянского городского лицея № 1, Центра детского и юношеского туризма и экскурсий г. Брянска, городов Сельцо, Стародуба, Стародубского кадетского казачьего корпуса, Дятьковского, Брасовского, Брянского, Гордеевского, Дубровского, Злынковского, Карачевского, Климовского, Клинцовского, Комаричского, Навлинского, Новозыбковского, Почепского, Стародубского, Суземского, Суражского, Трубчевского, Унечского районов, Брянского техникума индустрии сервиса, Брянского техникума машиностроения и автомобильного транспорта, Брянского техникума питания и торговли, Клинцовского технологического техникума, Новозыбковского промышленного техникума, Суражского промышленно-аграрного техникума, Трубчевского профессионально-педагогического колледжа, Унечского индустриального техникума.
Итоги Конкурса свидетельствуют об активизации исследовательской и краеведческой деятельности обучающихся, глубоком подходе к изучению истории, культуры и природы родного края.
Жюри отмечает высокий уровень работ. Большинство участников показали хорошее знание краеведческого материала, работу с различными видами источников и литературой, умение применять различные методики исследования, способность анализировать и делать выводы. Содержание работ основано на материалах архивов, библиотек, музеев. Практически все работы имеют приложения.
Однако жюри обращает внимание на наиболее часто повторяющиеся недочёты: в качестве названия темы берется девиз; формулировки цели и задач не всегда связаны с исследовательской работой; не всегда правильно записываются материалы домашних архивов, авторы воспоминаний; неправильно оформляется список использованной литературы; встречаются грамматические ошибки; материалы, помещённые в приложениях, не всегда сопровождаются аннотацией.
На основании вышеуказанного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри областного конкурса исследовательских работ учащихся по школьному краеведению, посвящённого 70-летию образования Брянской области (Приложение).

2. Наградить дипломами департамента образования и науки Брянской области обучающихся – победителей, призёров и дипломантов Конкурса согласно Приложению.
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогов, подготовивших обучающихся – победителей и призёров Конкурса согласно Приложению.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Потворова И.И.

Директор департамента

В.Н. Оборотов
	Приказ подготовлен Брянским областным
Дворцом детского и юношеского творчества

им. Ю.А. Гагарина
исп. Кашечко Г.И.
тел. 74-39-12

Приложение
к приказу департамента образования

от 15 апреля 2014 г. № 683
Решение жюри
областного конкурса исследовательских работ учащихся по школьному краеведению, посвящённого 70-летию образования Брянской области
Присудить места следующим образом:
В номинации «Летопись родного края»:
1 место – Гусакова Анастасия, Аршук Евгения, обучающиеся 11 класса МБОУ Шкрябинская СОШ Стародубского района, тема «Правда и вымысел легенды о шведских курганах п. Белоусово Стародубского района»
(29,4 баллов), руководитель - Пусь Владимир Михайлович, учитель истории и общественных дисциплин МБОУ Шкрябинская СОШ Стародубского района.
2 место – Потапкина Алена, обучающаяся 8 класса МБОУ СОШ № 4
г. Сельцо, тема «История создания школы № 4 города Сельцо и деятельность детских общественных организаций в ней», руководитель - Подзывалова Галина Михайловна, учитель общественных дисциплин МБОУ СОШ № 4
 г. Сельцо.
3 место – Полякова Наталья, обучающаяся 11 класса МБОУ «Стародубская СОШ № 1» г. Стародуба, тема «Стародубщина в «золотой век» Екатерины II», руководитель – Сиваков Денис Александрович, учитель истории МБОУ «Стародубская СОШ № 1» г. Стародуба;

   - Никитина Анастасия, обучающаяся 11 класса МБОУ Дубровская № 1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. Дубровского района, тема «Некоторые факты из истории школы посёлка Дубровка и её первых выпусках», руководитель – Глушанкова Инна Николаевна, учитель истории МБОУ Дубровская № 1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. Дубровского района.

Дипломанты – Бобров Никита, обучающийся в детском клубе «Радуга» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г. Брянска, тема «Виктор Фёдорович Голубев – благотворитель и меценат Бежицы, основатель Брянского завода», руководитель - Скороход Галина Николаевна, воспитатель детского клуба «Радуга» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы»
г. Брянска;
 - Гордеева Анастасия, обучающаяся 10 класса МБОУ Плавенская СОШ Климовского района, тема «Могильные курганы и городища близ сёл Курозново и Лобановка Климовского района: результаты археологического изучения и историческая значимость», руководитель – Пархоменко Светлана Александровна, учитель общественных дисциплин МБОУ Плавенская СОШ Климовского района;

 - Осипенко Игорь, обучающийся 8 класса МБОУ «Верещакская СОШ» Новозыбковского района, тема «История храма Рождества Христова в селе Верещаки», руководитель - Баханцов Николай Григорьевич, учитель истории МБОУ «Верещакская СОШ» Новозыбковского района.
В номинации «Военная история»:
1 место – Куриленко Денис, Кожуров Дмитрий, обучающиеся в детском объединении «Пешеходный туризм» МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска, тема «Партизанская стоянка Медвежьи печи» (26,75 баллов), руководитель – Никулочкина Наталья Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска.
2 место – Соколова Анна, обучающаяся 1 курса ГБОУ СПО «Суражский промышленно-аграрный техникум», тема «Наталья Путило. Жизнь по ту сторону фронта», руководитель – Шестёро Наталья Дмитриевна, преподаватель общественных дисциплин ГБОУ СПО «Суражский промышленно-аграрный техникум».
3 место – Зеленцова Анна, обучающаяся 8 класса МБОУ СОШ № 51
г. Брянска, тема «Четыре ордена Лаврентия Арсёнова», руководитель – Астаповская Татьяна Ивановна, учитель истории МБОУ СОШ № 51
г. Брянска.
Дипломант – Лантух Яна, обучающаяся 11 класса МОУ СОШ № 5 г. Унеча, тема «Фашистский оккупационный режим на территории Унечского района глазами детей войны», руководитель – Рудик Галина Викторовна, учитель истории МОУ СОШ № 5 г. Унеча.
В номинации «Земляки»:

1 место – Мехедова Татьяна, обучающаяся 9 класса Краснослободского отделения МБОУ СОШ № 2 г. Суража, тема «Кораблик совести» (28,25 баллов), руководитель – Васенко Светлана Николаевна, учитель общественных дисциплин Краснослободского отделения МБОУ СОШ № 2
г. Суража.
2 место – Штельмухова Екатерина, обучающаяся 1 курса ГБОУ СПО «Трубчевский профессионально-педагогический колледж», тема «Выпускницы Трубчевской женской прогимназии, гимназии и их вклад в развитие образования в крае (на примере сестер Чикачевых)», руководитель – Головачева Наталья Александровна, преподаватель общественных дисциплин ГБОУ СПО «Трубчевский профессионально-педагогический колледж».
3 место – Максимова Виктория, обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ № 2
г. Стародуба, тема «История жизни моего земляка», руководитель – Данилкина Лидия Михайловна, учитель истории и общественных дисциплин МБОУ СОШ № 2 г. Стародуба;

– Протченко Надежда, обучающаяся 11 класса МБОУ Влазовичская СОШ Суражского района, тема «Герой Социалистического Труда Хомякова Нина Яковлевна», руководитель – Лазарева Ирина Владимировна, учитель общественных дисциплин МБОУ Влазовичская СОШ Суражского района.
Дипломанты – Паращенко Надежда, обучающаяся 8 класса МБОУ Фоевичская ООШ Климовского района, тема «Необычный памятник-крест», руководитель – Паращенко Светлана Владимировна, учитель общественных дисциплин МБОУ Фоевичская ООШ Климовского района;

- Шульга Екатерина, обучающаяся 9 класса МБОУ «Витовская ООШ» Почепского района, тема «Герои рядом с нами», руководитель - Соловьева Инна Борисовна, учитель физики МБОУ «Витовская ООШ» Почепского района;
- Карпеченко Виктор, обучающийся 1 курса ГБОУ СПО «Клинцовский технологический техникум», тема «Логвин Зосимович Остроносов – первый депутат от Клинцов в первой Госдуме или как зарождался парламентаризм в моем городе», руководитель – Москаленко Александр Александрович, преподаватель общественных дисциплин ГБОУ СПО «Клинцовский технологический техникум».
В номинации «Родословие»:

1 место – Черепов Константин, обучающийся 8 класса МБОУ Локотская СОШ № 3 Брасовского района, тема «Вклад семьи Киселёвых в развитие культуры Брасовского района» (28,75 баллов), руководитель – Герасимова Татьяна Ивановна, учитель ИЗО, МХК МБОУ Локотская СОШ № 3 Брасовского района.

2 место – Лагутенко Александр, обучающийся 8 класса МБОУ Далисичская СОШ Суражского района, тема «Моя семья в годы Великой Отечественной войны», руководитель – Ярошенко Светлана Николаевна, учитель общественных дисциплин МБОУ Далисичская СОШ Суражского района.
3 место – Клопов Филипп, обучающийся 9 класса МБОУ Усохская СОШ Трубчевского района, тема «Страницы истории моей семьи», руководитель – Бедина Валентина Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Усохская СОШ Трубчевского района.
В номинации «Культурное и природное наследие»:
1 место – Леськив Анастасия, обучающаяся 9 класса МБОУ «СОШ № 39
г. Брянска», тема «Река моего детства» (28 баллов), руководитель – Макаридина Галина Анатольевна, учитель географии МБОУ «СОШ № 39
г. Брянска».
2 место – Сироткина Марина, обучающаяся 11 класса МБОУ Усохская СОШ Трубчевского района, тема «Судьба Храма Покрова Пресвятой Богородицы», руководитель – Петраченкова Галина Владимировна, учитель общественных дисциплин МБОУ Усохская СОШ Трубчевского района.

3 место – Жуков Павел, обучающийся 1 курса ГБОУ СПО «Брянский техникум машиностроения и автомобильного транспорта» имени Героя Советского Союза М.А. Афанасьева, тема «Становление радиовещания и телевидения на Брянщине», руководитель - Сидорова Елена Евгеньевна, преподаватель общественных дисциплин ГБОУ СПО «Брянский техникум машиностроения и автомобильного транспорта» имени Героя Советского Союза М.А. Афанасьева.
Дипломант – Алешина Софья, обучающаяся 11 класса МБОУ «Брянский городской лицей № 1 имени А.С. Пушкина», тема «Русская золушка
(А.Д. Вяльцева)», руководитель – Брускова Валентина Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Брянский городской лицей № 1 имени А.С. Пушкина».